Basiliani: *Vilnae*, *Berezveci*, *Byteni*, *Sutkowi*, *Torokanis*, *Supraśli*, *Żyrowiciis* et *Chomsk.* Praeter scholas claustrales monachi sustentabant etiam et dirigebant scholas publicas succursales academiae et elementares: Carmelitae *Głębokie*; Canonici Regul. Later. *Krzemienicae*, *Dominicani* *Grodnae* gymnas. et *Choroszczae* element.; *Franciscani* *Koltynianis*

et *Olkiencis* elem. *Missionarii* *Białostoci* cum sem. dioec. *Mohylov.* ab. a. 1820, *Łyskowi*, *Siemiatycziis* et *Vilnae* cum sem. dioec. parvo ab. a. 1744: Pp. Scholar. Piarum *Vilnae*, *Geranonis*, *Drohiczyni* *Lidae*, *Łużcis*, *Zelwae* *Szczuczyni* et *Werenowiae*. *Trinitarii* *Molodecznae* et *Krzywiciis*. *Basiliani* *Beresveci*, *Borunis*, *Torokanis* et *Żyrowiciis*, item *Postawis*, *Kobryni* et *Antopoli*.

Pro educandis puellis existebant scholae: *Vilnae* monialium *Benedictinarum*, *Bernardinarum*, *Visitationis*, *Basilianarum* item et pro pauperibus *Mariavitarum* et *Sororum* *Charitatis*; *Brestiae Lit.* *Brigidarum* et *Bernardinarum*; *Stonimi* *Bernardinarum* et *Benedictinarum*, *Grodnae* *Bernardinarum*, *Szczuczyni* *Sororum* *Charitatis*.

Quodlibet monasterium continebat bibliothecam claustralem, in qua libri pietatis et scientiae una cum manuscriptis privilegiis et dotationibus nec non chronicis asservantur; harum bibliothecarum notabiliores erant *Vilnae*: *Missionariorum*, Pp. Scholar. Piarum, *Bernardinorum*, *Carmelitarum*; utrisq. reg. *Dominicanorum*, *Franciscanorum*, *Canonicor.* Regul. *Lateran.*, *Trinitariorum*, monialium *Visitationis*, *Benedictinarum* et *Bernardinarum*; *Grodnae* *Dominicanorum* *Bernardinorum* et *Carmelitarum* *discalceator*; *Szczuczyni* Pp. Schol. Piarum; *Beresae* *Carthusianor*; *Dereczyni* *Dominicanorum*; *Olkiencis* *Franciscanorum*, *Rasnae* *Marianorum*; *Vet. Trocis* *Benedictinorum*; *Wistyciae* *Cisterciensium*, *Bockis* *Reformatorum*, *Lidae* Pp. Schol. Piarum, *Łużcis* eorund. *Poporeciis* *Dominicanorum*; *Brestiae* *Augustianorum*; *Stonimi* *Bernardinorum* et *Dominicanorum*; *Iwiae* eorund; *Olszanis* *Franciscanor*; *Krzemienicae* Can. Reg. Later.; *Rosanostoci* *Dominicanorum*; *Molodecznae* *Trinitariorum*, *Mia dzioliae* *Carmelitarum* *Łyskowi* *Missionariorum*; *Głębokie* *Carmelitarum*, *Rasnae* *Marianorum* etc. Notabiliores vero typographiae fuerunt *Vilnae*: *Jesuitarum*, *Missiona-*

riorum, Pp. Schol. Piar. et Basilianorum, item Grodnae Jesuitarum, Supraslii Basilianorum etc.

Ad institutionem vero plebeorum et iuventutis pauperæ permultae erant scholae parochiales, quarum numerus initio XIX s. efficiebat: Vilnae 11, in decanatu Vilnen. 11, Lidensi 14, Oszmianensi 7, Zawilejscensi 12, Swirensi 8, Nadwilejscensi 4, Dziszniensi 6, Wiszniewiensi 5, Trocensi 8, Mercensi 6, Grodnae 2; in decanatu 10, in dec. Rosanensi 7, Prużanensi 3, Słonimensi 7, Kobrynensi 4, Wolkowyscensi 11, Sokolcensi, Bialostocensi et Bielszcensi ultra 20, quarum ampliores Knyszyni, Siemiatyczeiis et Kleszczelis. Scholae haec cum solidas persaepe fundationes non haberent, et a parochis sustentarentur et a iuventute subdita optimatibus visitarentur: a bona voluntate magistrorum et haeredum dependebant; accidentibus vero diebus infaustis belli, famis et pestis, aut contraria voluntate haeredum impediendum pueros subditorum visitare scholas: vel ad tempus clauderentur, vel penitus supprimebantur; donec tandem supremum ius comitorum medio XVIII saeculo cum adiumento episcoporum certum ordinem et sustentationem hisce scholis indicavit.